
AM\1295788CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/96

Pozměňovací návrh 96
Mick Wallace, Clare Daly, Anja Hazekamp
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 1 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(1a) Tzv. nové genomické techniky jsou 
ve skutečnosti GMO, neboť jsou to 
skutečně organismy, které jsou nicméně 
geneticky modifikované.

Or. ga



AM\1295788CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/97

Pozměňovací návrh 97
Mick Wallace, Clare Daly, Anja Hazekamp
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 2 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(2a) Odolnost a adaptaci v 
zemědělských ekosystémech lze nalézt 
uplatňováním agroekologických postupů, 
obnovou těchto ekosystémů, zlepšením 
zdraví půdy, podporou zemědělců a 
podporou venkovského hospodářství. 
Ačkoli používání geneticky 
modifikovaných plodin, včetně NGT, 
může vyvolat dojem odolnosti a adaptace, 
ve skutečnosti podkopává samotný základ 
své odolnosti tím, že opomíjí způsob 
fungování ekosystémů a vede zemědělce k 
uplatňování intenzivních zemědělských 
postupů.

Or. ga



AM\1295788CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/98

Pozměňovací návrh 98
Mick Wallace, Clare Daly, Anja Hazekamp
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 3 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3a) Strategie „od zemědělce ke 
spotřebiteli“ pro spravedlivé, zdravé a 
ekologické potravinové systémy byla 
signálem pro naše zemědělské komunity 
ke spravedlivému přechodu k 
ekologickému a bezpečnému 
potravinovému systému a k upuštění od 
znečišťujícího a intenzivního systému 
závislého na toxických látkách, který 
převládá v celé Unii. Komise dosud 
nepřijala slíbený návrh legislativního 
rámce pro udržitelné potravinové systémy, 
zato urychleně předložila legislativní 
návrh, který GMO dereguluje. Jedná se o 
nespravedlivý politický krok pro naše 
zemědělské komunity a vysílá špatný 
signál zemědělcům, kteří již investují do 
udržitelnějších postupů.

Or. ga



AM\1295788CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/99

Pozměňovací návrh 99
Mick Wallace, Clare Daly, Anja Hazekamp
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 3 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3b) Tento návrh může v důsledku 
patentování šlechtitelských technik a 
jejich výstupů posílit dominantní 
postavení nadnárodních semenářských 
podniků, pokud jde o přístup zemědělců k 
osivu. Velké korporace mají již nyní 
monopol na osivo a získávají větší 
kontrolu nad přírodními zdroji na úkor 
zemědělců. To jasně zemědělce 
znevýhodňuje, činí je závislými na 
soukromých společnostech a ohrožuje 
biologickou rozmanitost.

Or. ga



AM\1295788CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/100

Pozměňovací návrh 100
Mick Wallace, Clare Daly, Anja Hazekamp
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 4 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(4a) Politika Unie v oblasti životního 
prostředí má právní povinnost vycházet ze 
zásady předběžné opatrnosti zakotvené v 
článku 191 SEU. Tentýž článek ukládá 
politice Unie v této oblasti usilovat o 
vysokou úroveň ochrany. Tento návrh 
nerespektuje zásadu předběžné opatrnosti 
tím, že postihuje používání tzv. NGT, 
pokud jejich rizika nejsou známa a 
mohou být katastrofická, a jednoznačně 
usiluje o nižší úroveň ochrany 
spotřebitelů a životního prostředí 
deregulací GMO a odstraněním 
požadavků na sledovatelnost a 
označování, které jsou pro spotřebitele tak 
důležité.

Or. ga



AM\1295788CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/101

Pozměňovací návrh 101
Mick Wallace, Clare Daly, Anja Hazekamp
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 4 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(4b) Je zřejmé, že existují obavy, pokud 
jde o ověřování tvrzení a kontroly kvality 
nových odrůd, například pokud jde o to, 
kdo bude ověřovat tvrzení semenářských 
společností o jejich osivu NGT, jako je 
odolnost vůči suchu, a jak by bylo možné 
měřit vědeckou přesnost těchto tvrzení. 
Tento návrh připravuje půdu pro 
nepravdivá a zavádějící tvrzení, která 
usnadní prodej tzv. zázračných řešení.

Or. ga


